
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de março/2013, aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57176317 BRENO YOHEIJI KONO RAMOS 2013 04/03/2013 A 
02/04/2013

4197 DENISE ALVES MENDES 2013 04/03/2013 A 
02/04/2013

57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES 2013 05/03/2013 A 
03/04/2013

57213823 PRISCILA COSTA CAMPELO 2013 06/03/2013 A 
05/04/2013

57197792 RENATO SALES DE SOUZA 2013 04/03/2013 A 
02/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493569

Portaria: Nº. 045/2013
Objetivo: Realizar contatos com a Prefeitura local para 
tratar de assuntos relacionados aos cursos do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493574

PORTARIA Nº. 046  DE 01 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 89 - DAF/CAGEP de 
28/02/2013, nos autos do Processo nº. 383004/2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora GHISLENE BRITO DE FREITAS, 
matrícula nº. 57216129, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, para atuar como Fiscal dos Contratos nº. 002/2013-
EGPA, fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, contar de 08/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493278

PORTARIA Nº. 153, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância Investigativa de 
que trata a Portaria nº 027, de 11/01/2013, publicada no DOE 
nº 32.072, de 14/01/2013, não pode concluir seus trabalhos no 
prazo legal, e tendo em vista as razões apresentadas por seu 
Presidente, através do Ofício s/n, de 15/02/2013, com base no 
art. 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão de Sindicância Investigativa a fi m 
de apurar os fatos narrados no Processo nº 2012/601011.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493282

PORTARIA Nº. 144, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º. Revogar, até ulterior deliberação, a PORTARIA Nº. 1.049, 
de 28/11/2012, publicada no DOE nº. 32.290, de 30/11/2012.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de fevereiro de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493295

Ato: Término de Vínculo
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Temporário / BENILSON MONTEIRO ALVES (Agente de Crédito)
Temporário / DEYVID MAIA DA SILVA (Assistente de Informática)
Temporário / DILMA DA COSTA FREITAS (Agente de Crédito)
Temporário / ELIACY MENDES OLIVEIRA (Agente de Crédito)
Temporário / ELZELY JARDIM MONTEIRO (Agente de Crédito)
Temporário / EVA SHIRLEY MONTEIRO KODANI (Agente de 
Crédito)
Temporário / FERNANDO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA (Agente 
de Crédito)
Temporário / GLÓRIA MARIA FERREIRA LISBOA (Agente de 
Crédito)
Temporário / ISAAC CARNEIRO MACEDO (Agente de Crédito)
Temporário / JEOVA SOARES DIAS (Agente de Crédito)
Temporário / JUAREZ DE ARAÚJO GODINHO (Agente de Crédito)
Temporário / KARLEN LIZANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA 
(Agente de Crédito)
Temporário / MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA (Agente de Crédito)
Temporário / MARIA JOSÉ ARAÚJO COUTINHO DAMASCENO 
(Agente de Crédito)
Temporário / PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA (Agente de 
Crédito)
Temporário / PAULO CÉZAR RODRIGUES DE AVIZ (Agente de 
Crédito)
Temporário / POLLYANNA NASCIMENTO DA SILVA (Agente de 
Crédito)
Temporário / RAFAELE DE MOURA SARAIVA (Agente de Crédito)
Temporário / RAIMUNDO NASCIMENTO ARAÚJO DE CARVALHO 
JUNIOR (Assistente de Informática)
Temporário / RONALD DAVID LUNA (Agente de Crédito)
Temporário / SIMIÃO SOUSA SILVA (Agente de Crédito)
Temporário / SIMONE ALVES SOUTO (Agente de Crédito)
Temporário / SÔNIA SILVA SANTOS (Agente de Crédito)
Temporário / VALDINEIA DE LIMA DOS SANTOS (Agente de 
Crédito)
Temporário / WESLLEY SOARES DA SILVA (Agente de Crédito)
Temporário / ZIULÁLIA ARNALDO LEÃO LUNA (Agente de 
Crédito)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493501

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/02/2013
Valor: 0,01
Vigência: 26/02/2013 a 15/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração contratual para inclusão de taxa DU, com 
embasamento legal na lei nº 8.666/93 art. 65.
Contrato: 2011-30
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
04122138566340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493649

PORTARIA Nº.157 DE 1º DE MARÇO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
e,

Considerando a necessidade de acompanhamento de assuntos 
pertinentes à Frota de Veículos desta Secretaria, junto às 
diversas esferas da Administração Pública,
RESOLVE:
Designar os servidores PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
Matrícula nº.55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, na função de Assessor DAS.012.3, e PAULO 
RABELO CHAVES, Matrícula nº. 448222/1, ocupante do cargo 
Escrevente Datilógrafo, lotados na Diretoria Administrativo-
Financeira e no Programa CredCidadão, respectivamente, como 
representantes desta SEPOF junto aos órgãos da Administração 
Municipal, Estadual e Federal, nos assuntos que se referem à 
Frota de Veículos desta Secretaria.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 493502

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 001/2013
Valor: 73.600,00
Data: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 21/03/2013
Objeto: Arte, impressão e editoração de 1.000 livros do projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”, divididos em 02 
volumes
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Trav do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66000-000 - Belém/Pa
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493510

Dispensa: 2/2013
Data: 21/02/2013
Valor: 73.600,00
Objeto: Arte, impressão e editoração de 1000 livros do projeto 
“Redescobrindo o Assistido no Estado do Pará”, divididos em 02 
volumes
Fundamento Legal: Art 24 - VIII e XVI da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136365000000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Endereço: Trav do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66000-000 - Belém/Pa
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097802
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493553

Ato: 002
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 21/02/2013
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493676

DOE 32.253 de 02/10/2012
PUBLICAÇÃO N° 442911

PORTARIA N° 316/2012-IDESP DE 27/09/2012
�         Onde se lê : “...no período 01/10/2012 a 31/01/2013...”
�         Leia-se: “...no período de 01/10/2012 a 31/12/2012...”
PORTARIA 317/2012-IDESP de 27/09/2012
�         Onde se lê : “...no período 01/10/2012 a 31/01/2013...”
�         Leia-se: “...no período de 01/10/2012 a 31/12/2012...”

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493721

PORTARIA Nº 015/2013-IDESP, BELÉM, 01 DE 
MARÇO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SILVANA LUCIA CASTRO SILVA, CPF 
217.921.862-15, Identidade Funcional 5897435/1, Secretário 
de Diretoria, para responder pelo cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete do IDESP, em substituição da Titular GRACYETTE 


